- 1 -

关于做好 2019 年暑期实验室安全工作的
通知

各相关单位：

根据学校《关于 2019 年暑期放假有关事项的通知》要

求，为做好暑期实验室安全工作，现就有关事项通知如下：

     一、各单位要高度重视实验室的安全管理工作，严格

按照“安全第一，预防为主，综合治理”的要求，坚持“谁

使用、谁负责，谁主管、谁负责”的原则，增强安全防范意

识，切实落实实验室安全管理主体责任。

二、各单位应于放假前组织相关人员对所属实验室（教

学、科研）、附属用房及附属设施进行全面安全检查，做好

检查记录。结合近期安全检查中发现的重点问题，建立台账、

及时整改、逐项销号，彻底排除安全隐患，把各项安全措施

落到实处，确保师生人身和财产安全。放假期间，遇到重大

突发事件，及时报告并妥善处理。

三、加强实验室用水用电安全管理，放假或外出时必须

关闭实验室水、电总闸，防止造成其它不安全事故，不能断

电的要安排值班人员进行监控。

四、在剧毒、易制毒、易制爆等危险化学品、麻醉品、

放射性同位素及射线装置的管理上，严格执行上级主管部门

和学校的相关文件要求。假期暂时不使用的剧毒品与第一类

易制毒品应及时送交实验室安全与条件保障处实验危化品

通 知

 - 2 -

服务中心保管。第二、三类易制毒、易制爆品、麻醉品、爆

炸品要分类限量存放，专柜存储，专人保管，台账健全。

    五、存放病原微生物及使用压力容器等特种设备的实验

室，严格执行国家及学校相关规定，做好安全监管工作，防

止事故发生。

    六、实验室废液（固）、实验动物尸体及其废弃物的处

置，按照学校收集流程进行分类、收集、登记、临时保管和

送贮，不得违规随意自行处理、深埋、倾倒或丢弃，杜绝环

境污染。

七、假期有教学科研任务的实验室，值班人员须做好实

验室安全值日记录。实验室负责人应做好暑假实验室安全教

育工作，确保每位学生熟知《暑假实验室安全告知书》（见

附件）及其他实验室安全知识，严格落实实验室安全准入制

度，确保假期实验室的安全运行。

八、暑假期间，学校生命科学大型仪器共享平台及科研

温室、人工气候室正常开展服务；实验危化品服务中心危化

品、纯水供应及实验危险废弃物回收实行定期集中服务。

    1.危化品集中发放时间：7 月 17、24、31 日，8 月 7、

14、21、28 日，9 月 4 日； 联系电话：87092436。

    2.危险废弃物集中收集时间：7 月 16、23、30 日，8 月

6、13、20、27 日，9月 3 日；联系电话：87092439。

    3.纯水集中供应时间:7 月 18、22、26、31 日，8 月 6、

11、16、22、27 日，9 月 2日； 联系电话：南校区 87082020

北校区 87092433。

    如有特殊情况，请联系王老师，电话：18302919926。

    九、各单位应安排好假期实验室安全值班，值班安排电

子 版 请 于 2019 年 7 月 13 日 17:00 前 ， 发 送 至

mailto:%E5%8F%91%E9%80%81%E8%87%B3109826995@qq.com
mailto:%E5%8F%91%E9%80%81%E8%87%B3109826995@qq.com

 - 3 -

sysc@nwafu.edu.cn。

十、其他联系电话

    学校总值班：87082809

后勤管理处：87081111

保卫处：87082876

    实验室安全与条件保障处：87082941

    生命科学大型仪器共享平台：87092747  87092717

    科研温室、人工气候室：87082952 13572555315

附件：《暑假实验室安全告知书》

实验室安全与条件保障处

2019 年 7 月 9 日

 - 4 -

 发布时间:2019-07-09 17:35  发布部门：实验室安全与条件保障处

	标题
	发布日期
	发布时间
	发布部门